D 5

## 58 DIVI IOAN. CHRY. HOMIL.

bus. Lumen proinde iussit exoriri. dein circumfundit tenebras. Denique quicquid visquam est eorum quae subsistunt, omnium hic est opifex. Hominem porro quum creaturam omnibus postremum fecisset ad imaginem & similitudinem suam, ipsum posuit in paradi so. Ut autem videt genus humanum malitioso dia boli commento euictum, voluit demum primitias nostras induere carnis quam & affigeret ligno: ut quemadmodum per lignum transgressio, itidem per lignum salus homini exoriretur. Diabolus igitur quod è celo esset deiectus, inuidit Adam in paradi so consistenti, quare exuixit serpentis virus tanquam organo suae fraudi consentaneo aduersus eum operatus efficaciter est: priorq; hisce aggressus verbis compellauit eos incolas tum paradisi: Incorporeus enim quum sit, vtique cum eis corporis amiculo vestitis neutiquam poterat mutuum sermonem considerere. Heuam adortus primum dicit: Quam est lignum hoc speciosum, maturumq; ac tempestiuum esui? Futurum sanè est, ut quacunque die ex eo comederitis, satis sicut dī. Heua igitur persuasa suum mox virum lenocinio verborum pellexit. Sumpcio mox verito edulio, vterque alteri visi sunt nudi. Ait tum deus ad Adam, Adam vbi es? Cau, per hæc villam facti ignorantiam impunes Deo. Dicebat Adam, vbi es? quandoquidem dixerat eis diabolus. Quia quacunque die comederitis, eritis sicut dī. Illis fœcum reputantibus quod per eum futuri esent dī, eoq; dicebat Deus, Adam vbi es? Nam quia comedisti, perseverasti esse homo. Nōnne lignistius esu tibi interdixeram? Ecce comedisti ac proinde præuaricatus es mandatum. Planè hunc indicat sensum, Vbi es? Erant iam tum vterque siccunis foliis circuncincti. Equis porro respondit Adā. Audiui vocem tuam deambulantis in paradi so, & timui. Adiecitq; ad Deum, Mulier quam dedisti mihi, ipsa decepit me. Dein ad Heuam, Tu quid Heua? Equis illa respondit? Serpens decepit me. O Heua, esto. Ego te viri tui tutelæ credideram. Num serpens

## IN LAudem S. CRVCIS.

59  
serpenti etiam huic, tui curam permisi? Hunc illi pre textum opponebant, per eam cauificationem spes rantes se exemptum iri poenæ. Ait tū deus ad Adā, Maledicta terra in operibus tuis. Spinas & tribulos germinabit tibi. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Deinde ad mulierem, In dolore paries filios, & ad virum tuum conuersio tua: et ipse dominabitur tui. Post hæc ad Serpentem, super pectus tuum ac ventrem gradieris et terram comedes omnibus diebus vita tua: tu eius obseruabis calcaneum & ille caput tuum. Quam tandem ob causam tali maledictione perculit serpentem, per quam super pectus ventrem ingredieretur, terramq; esitaret cunctis diebus vita tua? Hac nimirum ratione pectori male dixit, quia in eo sedes est cordis, quod serpenti fuit mali totius aduersum progenitores nostros concepti domicilium: ventri item, quod prætensa escæ ille cerebra vtrumque pertraxit in præcipitum inobedientiae. Ad hæc iubetur, terram ut comedat omnibus diebus vitæ sua. Adam quippe è terra, terrenus Itaque tres hi suam quisque accepere sententiam, quod hi tres præscriptum sibi mandatum essent præuaricati. Quando igitur per lignum facta transgressio est, iuxta præscriptum mihi sermonem voleuit ipse Dominus, ligno affigi primitias nostras: ut quemadmodum diuini præuaricatio mandati per lignum, ita per lignum homini suboriretur salus, qua omnes nos contingat perfrui in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria in secula seculorum, Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI  
Constantinopolitani de resurrectione

## LIBER PRIMVS.

**D**E fidei nostræ placitis, deq; gloria vnigeniti filij dei, pridem apud vos disseruimus, conuincentes & obturantes haereticorum ora, qui gloriam illi detrahunt, & à genitore suo illū alienū natura dicunt. Hodie de morib; deq; vita instituenda sermonē in mediū afferre, et in genere admo-

## 60 DE RESVRCTIONE

admonere decreuimus. Imo sermo ille non tractabit solum de moribus, sed & nostræ fidei decreta continebit. Paratus enim sum, ut ad materiam de resurrectione descendam. Quod sane argumentum varium est, & copiosum. Nam & in his quæ fidei sunt nos dirigit, & vitam nostram componit, & diuinam prouidentiam ab omnibus calumniatoribus vindicat. Et quemadmodum cum non creditur vitam nostram subuertit, malisq; sexcentis implet, sursū deorsumq; factis omnibus: ita cum creditur, prouidentiam multis rationibus adstruit, & nos ad diligenter virtutis curam promouer, vitiacq; magno studio expellit. Etenim, vt nulla illi virtutis cura est, qui resurrecti onem non expectat, quicq; credit se non daturum rationem de his, quæ hic operatus est: sed opinatur res nostras tantum intra angustos præsentis vitæ limites contineri, neque ultra se extendere (quomodo enim virtutis vlla ei cura esset, qui nullam laborum retributionem sibi repositam expectat, neq; peccare desinit? & quomodo à peccatis desisteret, qui nihil suppliciorum imminere suis male actis credit, sed permittit sese foedis concupiscentijs, & in nullum non peccandi genus ruit?) Ita & qui sibi persuader futurum aliquando iudicium, & ante oculos statuit terrible hoc tribunal, & indeclinabiles expostulationes, & inappellabilem sententiam: is modis omnibus conabitur, vt studeat temperantia & æquitati, atque aliis virtutibus, & effugiat intemperavitam, temeritatem, omniaq; alia vita, atq; ita vt possit magna virtute repellere eos, qui diuinam calumniantur prouidentiam. Enimvero sunt nonnulli, qui vbi visiderint mansueti, & caste, & iuste viuentes, inopia et calumniis premi, inuadi, comprehendendi, vix necessarium victum habere, saepè etiam morbo longo, & graui valetudine emacerari, & in summa, omni care re subsidio: & è diuerso maleficos & pollutos homines, planaq; flagitosos affluere diuitias, deliciari, nuditis vestibus amiciri, clientulorum pompam post se trahere, in admiratione esse, magistratus agere, multa

## SERMO PRIMVS.

61  
multa à regibus obtinere priuilegia, mox diuinam arguant præsidentiam, & dicunt: Vbi nam prouidea illa? aut vbi iustum iudicium? sobrius & innocens male habet, intemperans, & corruptus feliciter agit. Et hic quidem admirationi est, ille vero ludibrio: hic variis fruitur deliciis, ille autem inops extremis pessundatur incommodis. At qui de resurrectione bene senserit, & sapienter disputare nouerit, facile quicquid id est blasphemiae diluet, & illis tā stomachabunde disputantibus, dicit: Compescite linguam vestram, & aduersus deum, qui nos fecit, eam ne exacueritis. Non enim res nostræ in hac solidum vita durat, sed festinamus ad vitam aliam multo longiore, imo finem minime habentem. Et ibi omnino pauper iste, qui iuste viuit, laborum suorum mercede accepturus est: intemperans autem & maleficus, malicie suæ, illicitæq; voluptatis daturus est peccatum. Proinde, non à præsentibus solum de diuina prouidentia sententiam feramus, sed à futuris. Præsentia certamen quoddam sunt, & labores, & stadium futura vero, præmia, coronæ, & brabia. Sicut ergo athletæ in theatro et in sudore, et puluere, et cestu, multo, et laboribus et eruminis pugnandum est: ita et iustum hic multa sustinere oportet, et ferre omnia viriliter, siquidem præclaras illuc accepturus est coronas. Et si sunt nonnulli, quos perturbat impiorum felicitas: hi secum perpendant, quæ quemadmodum & latrones, & fures, & homicidæ, & piratæ pruisquam ad iudiceni trahantur, multis deliciis fruuntur, & ex aliena calamitate suâ coſtituentes abundantia, iniusti opibus locupletati, quotidie inebriabantur: vbi aut iudicis sententia audiuerint, omnium horum luent peccatum: Item & illi qui scorta mercantur, & Sybariticæ mensas instruunt, & superciliosa surrigunt, & fasti pleni, pauperes opprimunt: quando vnigenitus Dei filius aderit tū angelis suis, & sedens super thronum illum orbem terrarum in medium adducet: tunc nudi, & animi sui splendore destituti adducentur, & nullum vel aduocatum, vel patronum habentes, absq; venia

## 62 DE RESVRCTIONE

venia in igneos fluuios proiicientur. Quapropter neq; hos beatos dixeris ob presentes delicias, sed potius desle, & deplora ob futura supplicia: neq; iustū illū miseriū existimaueris ob presentem paupertatē, sed pro beato habe ob subsequentes bondū diuītias, & in tuo animo sermonē hunc de resurrectione implantā: vt si bonus fueris, & tenteris, probatior euadas, maioremq; alacritatem per spem futurorum accipias: sin malus, à malicia desistas, & continentias ob timorem futuri supplicij. Idecirco & Paulus de resurrectione nobis subinde verba facit, quemadmodū igitur & hodie audistis ipsum clamātē, & dicente: Scimus enim, q; si terrestre nostrū domiciliū tabernaculi huius disoluatur, domū ex deo habemus non manufactam æternā, in celis. Imō cū his & superiora tractemus, & videamus quomodo in sermonem de resurrectione inciderit. Neq; enim simpliciter, neq; fortuito hanc nobis afferre solet doctrinam: sed quia simul docere vult que futura sunt, & athletas pictatis confirmare studet. Nunc quidem gratia dei multa pace fruimur, & reges pie viuunt, & principes veritatē agnouerunt, & populi & ciuitates, & gētes erroribus liberati, Christum oēs adorant. Tunc aut in principio prædicationis, cum quo per pietatis semina iacta essent, magnum prælium erat, multiplexq; ac variū. Nam principes & reges, & domestici, & cognati, & omnes impugnabant fideles: & repugnante natura ipsa bellum oriebatur. Pater filium tradebat st̄pe, & filiam mater, & cliens tumulū patronus. Neq; ciuitates solē neq; regiones, sed & domus nonnunq; in seipsas sectæ erat. Eratq; tumultus, qui tunc sauebat, atrocior quam intestinū quoduis bellū. Nam facultates rapiebatur, libertas auferebatur, & vita periculum imminebat, non quod Barbari in nos incursionem facerent, sed quod videbantur nobis præesse & dominari, peius erga subditos, quam bellatores omnes affecti erant. Et hoc declarat Paulus, ac dicit: Graue certamen afflictionū sustinuisti, idq; cū probris, & afflictionibus spectu-

2.Cor. 5.

Heb. 10.

## SERMO PRIMVS.

63  
spectaculo fuistis omnibus. Etenim facti soñ eorū, qui sic subuertebantur, vinculis meis cōpatiebamini, & direptionem facultati vestrā cū gaudio tulistis. Ad Galatas autē dicit: Tanta passi estis frustra, si modo & frustra. Thessaloniceſibus quorū, & Philippensibus, & in genere omnibus Paulus epistolas mittens, multa eiūmodi testatur. neq; hoc solū erat graue, quod foris frequens bellum gerebatur, & cōtinuit: sed quod & inter fideles ipsoſ exorta fuerunt nonnulla scandala, & lites, & contentiones & amationes: quae & ipsa manifestat Paulus dicens: Fons gladius, intus autem timor. Verum, istuc ipsum bellum, an non atrocius erat, & subditis, & praetoribus, profecto non tantū inimicorū insidias formidabat Paulus, quantū domesticas, & que intra ecclasiā contingebant ruinas, & transgressiones. Nā cum apud Corinthios scortatus effet quidā, omnī tempore illum lugens perseuerabat, ita vt viscerata sua disrumperet, & amare eiularet. Erat & tertiu genus quoddam, nō minus molestiarū quā dictum est, fidelibus afferens, ipsa scilicet rerum natura, quae frequentes labores & sudores exigebat. Neq; enim facilis & leuis erat via, ad quam illos ducebant apostoli, sed aīpera & inexpedita, & quae animā requirebat solitū, & vigilē, & vndiq; diligentem. Propterea & Christus angustā et strictā ipsam vocavit. Neque enim viuere licenter & absq; metu fas etat, sicut apud Gētes in turpitudine & ebrietate, & helluīatione, & deliciis, et luxu: sed oportebat eriā frenare irascientiā, & imperare illicitæ cōcupiscentiæ, & despicer opes, & cōculare gloriam, & superiore esse inuidia, & inuidentia. Quae qualem laborem requirunt, sciunt hi qui cum illis quotidie certant. Quid enim, dīc oro, infestius illicita concupiscentia: quae veluti rabidus canis in nos continuo insilit, & quotidie nos obturbar. Atque adeo opus est perpetuo vigilari anima. Iam quid amarius ira? Et leuius quidem videtur non vlcisci eum, qui nos iniuria fecit, sed oportet & contristantibus benefacere, & scōm-

Gal.

2.Cor. 7

## 64 DE RESURRECTIONE

scōmatis nos incessentibus benedicere, & ne vllum quidē vnquam amarū verbū proferre. Quin & cōti nentiam non in solis operibus, sed & in cogitatione ipsa monstrare oportet. Non enim solum ab inco ntinentia opere, sed & à tali aspectu abstinentiū est. Neq; ex formoso mulierū aspectu voluptas capien da: nā & ob talē contemplationē extremum suppliciū irrogabitur. Cum igitur & tantū bellum ab his, quæ foris: & ratus timor ab his, quæ intus: magnus quoq; erat & labor in meditandis virtutibus. Accedit autem & qualitum. Nam inexperti erant certamini tanti, quod certandum erat: neq; enim Apostoli eos qui à progenitoribus suis pietatem exceperant, erudiendos sortiti sunt, sed educatos in nocendi libidine, & deliciis, & ebrietate, & turpitudine, & in temperantia. Neque hoc parui momenti erat, vt difficilius redderetur certamen, q; eam philosophiam neque superiora tempora, neque parentes docuerāt: sed tunc primum ad huiuscmodi certamina instruebantur. Cū igitur tanta tunc esset certandi difficultas, Paulus, vt solaretur certantium labore, subinde de resurrectione sermonē mouebat: & nō hac solū adhortabatur athletas, sed & suarū paſſionū enarratione: eaq; de causa antequam in sermonem de resurrectione incidat, suas paſſiones exponit, sic dicens: In omnibus premiūr, at non anxiū reddimur: laboramus, at non destituiūr: persecutionem patiūr, at non in ea deserimur: deiſicimur, at non periremus. Quotidianas mortes comemorat, eo q; quasi animati mortui quotidie ad mortem tradebantur: tunc ergo sermonem hunc de resurrectione mouit, Credimus enī, ait, quod is qui fuscitauit dominū nostrū Iesum Christum, & nos per Iesum fuscitabit, & vobiscū cōſtituet propterea malis non succubimus, ait, maximam in certaminibus ipsis consolatiōnem habentes, spem futurorū. Et non dixit ad ipflos, propter quod ne succubim̄s malis: sed quid ait Propter quod non succubim̄s malis. Declarat ūero quoque in continuis conflicationibus esse. Enī, uero

2. Cor. 4.

## SERMO PRIMVS.

65  
vero in olympicis certaminibus, athleta intra stadiū certat, magister autē ludi foris cōſidens, sermōnibus affert auxilium, eatenusq; certantē duntaxat iuruit, quatenus acclamationibus sermonibusq; valet: neque enim illa ei lege permititur, propius affiſte & manibus illū adiuuare. At secus res habet in Pietatis certaminibus. Idem enim est & athleta, & magister ludi: et idcirco non extra caueam sedet: sed ingressus ad certamina ipsa, firmat cōpugiles, dicens: Propter quod malis non succumbimus. Et non dixit: Propter quod malis nō succumbo, sed malis nō succubim̄s, laudibus ipsōs erigere volens. Sed quanvis homo noster externus corrumpitur, tanto tamen internus renouatur in dies singulos. Vide quanta Apostoli prudētia. Admonuit primū eos ab afflictionibus, quas ferebant, dicens: In omnibus premiūr, at non anxiū reddimur. Admonuit itē à resurrectione Iesu: Nam qui fuscitauit Iesum, & nos fuscitabit. Nunc aliam quandā adhortandi rationē inducit. Quandoquidē homines pleriq; pusillo animo sunt, & infirmi, ac miseri, & resurrectionem docti despiciunt, & ob tēporis longitudinē vacillant ac recidunt: ideo aliam illis ante resurrectionem constituit mercedem, ac retributionem. Et quā illa? Tamē externus homo noster corrūpit, itē internus tamē innouatur in dies singulos. Externū hominē, corpus: internū, animā vocat. Et hoc ideo dicit, vt intelligas, quod anteq; resurgamus, & antequā fruimur gloria furura, etiam non parua hic laborū remuneratio datur, cum inter angustias ipsas anima noſtra reiuuenescit, sapientior ac magis pia euadit, maiore pollet patientia, & fortior atq; constantior persistit. Nam sicut hi qui in corporali certamine pugnant, ante coronam & brauim, in meditatione & palestra ipsa, magna accipiunt mercedē, eo quod corpora sua firmiora, & validiora exercitando faciunt, & infirmitate omnē effugiunt: ita et nos virtutis certame certantes, priusquam aperiatur celum, priusquam filius Dei adsit, priusquam retributions nobis

E dentur,

dentur, magnam mercedem accipimus, eo quod amans sapientia sit amans. Similiter sicut qui mare nauigant, & innumeratas procellas tulerunt, multasq; hyemes perpessi sunt, & cum multis bestiis cestariunt: antequa merces referunt, non paruum peregrinationis suae lucrum reportant, eo quod aliquanto fidentiores sunt, ac pelagi saeuitiam minus horrent: namq; intrepide, & voluptate quadam transmarinas peregrinationes aggrediuntur. Ita & qui in presenti vita, propter Christum multas fert afflictiones, multasq; grauia patitur, etiam antequam regni celorum magna illam retributionem assequatur, magna hic potitur fiducia. animamq; sua ita excelsam efficit, ut posthac grauia omnia quasi e sublimi derideat. Ut autem quod dicimus adhuc manifestius colliquescat, exemplo vti volumus. Paulus ille exantlatris innumeris malis, nonne insignes retributions accepit, cum irriteret tyrannos, cum furibundos populos incitaret, cum omnes poenas conteneret, impavidusq; & imperculsus maneret contra bestias, contra ferrum, in mari, in precipitiis, in seditionibus, in insidiis, denique in malis omnibus: quid huic corri potest? Enimvero hominem inexercitatum, & nihil mali expertum, mox, si quae fortuito oboriuntur turbulentiae, in modo non solum res ipsae, sed & stultae opiniones, & rerum vimbræ, pauidum reddunt & pertinent. Veru qui non omnino inexercitatus in certamen ingreditur, sed multa ante mala perpessus est, is omnibus poltea superior fit, & minas contenit. Non parua autem est hac corona, neq; exigua merces, quae illum nihil humanarum rerum mouere potest. Nam quae alii multum formidanda videbantur, ab hoc facile contemnabantur: & propter quae alii tremebant, & metu obstupecebant, ea multum ridebat ipse, quia per excellentem patientiam, angelicarum virtutum philosophiam adeptus erat. Si enim corpus recte beatum dicimus, quod potest absque ostentare frigus, & calores, & fames, & inopiam, & vires difficultates, erumnasq; alias: quanto magis beatam

VOCARE

vocare oportet animam, que viriliter ac fortiter omnes omnium molestiarum ferre incursus, et per omnia seruare cor suum nulli seruituti obnoxium potest? Plante is regum est rex, & magis quam rex. Regem enim satellites, milites, amici, & inimici, nunc insidiando, nunc aperte vim faciendo offendere possunt: huic autem, cui animus qualis nunc dixi, neq; rex, neq; stipator, neq; familiaris, neque amicus, neque inimicus, neque diabolus ipse, aliqua ex parte potuit nocere. Aut quo pacto, cum is omni studio in hoc incumbat, ne inter mala computet, quae vulgo mala haberi solent? Talis quippe erat beatus Paulus, atque propterea dicebat: Quis nos separabit a charitate Christi tribulatio vel angustia, vel persecutio, vel famae, vel nuditas, vel gladius, vel periculum? Sicut scriptum est: Quia propter te morte conficimur tota die, reputati sumus ut oves mactationis: sed in illis omnibus egregie vincimus propter eum, qui nos dilexit. Istud etiam hoc loco insinuans dicebat: Tametsi externus homo noster corrumpitur, internus tandem renouatur in dies singulos. Infirmum fit corpus ait, sed validior & potentior animus, quin & multo alacrior, & agilior. Et sicut miles, si gestarit arma se gravantia, licet alioqui strenuus sit, & in militia exercitatus, non est terrori hostibus, qui scunt armaturæ gravitatem pedum velocitati & bellandi usui obtemperis in levia acceperit, & tractabilia, sicut avis aliqua obuiu se feret hostibus: sic & qui carnem suam aliquam ebrietate, neque indulgentia, neque deliciis intralit: sed ieiuniis & precibus, diuturnaq; afflictionum sustinentia, leuorem & tenuiorem effecerint sicut volucris aliqua superne deuolas, ita valido impeno in phalanges demonum irruit, & occurrentes virtutes facile inuadit, sibiq; subiicit. In hunc modum & Paulus multis affectus plagis, & in vincula coniectus, & ligneis vincitus copedibus, corpus quide habuit valde infirmum, laboribusq; emaceratum, anam vero fortem, & inuictam: atque adeo fortis erat Vincitus, ut ad solam eius vocem fundamenta carceris

Rom. 8.

Psal. 41.

2. Cor. 45

## 68 DE RESVRCTIONE

Rom.5.  
a.Cor.4.

ris cōmouerentur, & solutis cōpedibus vincitus supra pedes statueretur, aperireturq̄ ianuæ clausæ. Ita que haud paruam nobis consolationē Paulus exhibuit, quæ conceditur etiam antequā resurgamus, ne pe quodd temptationibus meliores & sapientiores redemur: idcirco dicit, Afflictio patientia operatur, patientia probationem, probatio spem, spes vero non confunditur. Et iterum alius quidam dicit: Vir qui non tentatur, non est probatus, & qui non est probatus, nullius pensi est. Et ita non parum nobis conferunt afflictiones ante resurrectionem, cum anima redditur probator, sapientia & intelligentia præstator, & ab omni libera formidine. Et idcirco dicit: Etiamsi externus noster homo corrumpatur, internus tamē renouatur in dies singulos. Effugaturenum omnis effeminitatio, extinguuntur cōcupiscentię absurdæ & avaritia, & inanis gloria: & in summa, intermuntur omnes aliae malæ peruersæq; cogitationes. Ut ergo anima ignauia scordiaq; dedita, facile huiusmodi afflictionibus est obnoxia: ita si continuis est implicita pro pietate certaminibus, nō tantū habet otii, vt de his vel cogitet aliquando, curis videlicet ipsam ab omnibus ad palæstræ studia auctoribus. Propterea dicebat, innouatur in dies singulos. Postea vt denuo soletur animas doleentes in malis quibus affliguntur, & aliam philosophiam nescientes, erigat spe futurorum, sic dicit: Quæ enim nunc leuis est afflictio, mire supra modū æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, dū nō spectamus ea, q; videntur: sed quæ nō videntur. Nā quæ videntur, temporaria sunt: quæ vero nō videntur, æterna. Quasi diceret, Plurima igitur & in hac vita afflictio nobis bona confert, nempe quod animam nostram sapientiore, prudentiore inq; facit, innumera tamen & futura bona conciliat: non ea quæ laboribus ex æquo rependuntur, sed multo ampliora quam certaminibus debentur, tam secundum qualitatem, quam secundum quantitatem. Et ambo ista declarans, comparat & excellentiam præriorum & periculorum, & opposit

## SERMO PRIMVS.

69

nit breue nunc æternitati: leuitati, pondus: afflictioni, gloriam. Afflictio enim ait, temporalis est & leuis. Relaxatio autem, imo non dixit afflictionis relaxatio, sed gloria, quæ relaxatione afflictionis multo est maior, vt pote æterna, & continua & magna. Pondus autem hic non eruminosum & onerosum, sed magnificum & preciosum aliquid vocat vulgariter consuetudine, qua pretiosa, gravioris esse pondus vocare solemus. Cum igitur dicit, pondus glorie, magnitudinem gloriæ dicit. Inquit igitur, Ne hoc reputes, quod flagellaris & expelleris, sed potius cogita coronas & retributiones, quod illæ longiores, maiores & clariores sint præsentibus, nullumq; fine habeant, aut terminum. Et hæc applicat ad tentationem, illa vero ad spem: et de his dicit, quod apparet: de illis vero, quod non apparent. Iam si recte sapis, inuisibilia multo magis apparent quam visibilia, poterisq; illa magis videre quam hæc: hæc enim transiunt, illa autem permanent. Eapropter addit, dices: Dum nos non spectamus ea quæ videntur, sed quæ non videntur: quæ enim nō videntur, æterna. At si dixeris, quonodo possum videre ea quæ non videntur: & ea quæ præsentia sunt, non videre? Age tētabo quonodo tibi horum fidem facia, idq; a secularibus negotijs. Nam in rebus huius mundi nemo statim aliquid agit, nisi priusquæ videat visibilia, speceret inuisibilia. Dicam autem exemplum. Negotiator multis fert tempestates, fluctuum insultus, naufragia, multaq; alia incômoda: verum non nisi cum negotiacione aliquamdiu exercuerit, & merces corporari, diuitiis partis fruitur. Et præcedunt quide tempestates, sequuntur autem merces: & videt quidem pelagus ac fluctus, cu; ē littore soluit, merces autem non videntur, tantum aut sperantur. At nisi ad eam respiciat, quæ non apparet, & absens est: & nō in manu, sed in spe: nunquam etiam præsentia, & quæ apparent attentabit. Similiter & agricola iungit boues, aptat aratum, profundos facit sulcos, seminat, spargit, & omnia quæ sibi sunt insumit, &

E; frigora,

## 70 DE RESVRCTIONE

frigora, & glacies, & imbræ, & alias fert erumna, quamvis multas, tādem post labores expectat, vt videat cāpos virentes, & impletā aream. En & hic prior est labor, posterior vero merces: & merces incerta, labor vero certus & difficilis: & illa quidē tantum in spe, labor autē in manibus. Veruntamen & ipse nī primū hanc spectet, quæ dubia, & nō apparet, & corporeis oculis inconspicua: non solum non iunget boues, sed & neque aratrum trahet, neq; semina sparget, neque vnquam ad id operis vel domo egreditur. Sicut igitur in rebus vita huius magis spectatur ad inuisibilia, quam ad visibilia: & anima fertur labor, quam videatur merces, & primū difficilia quæc sustinentur, & sic inde expectantur fructus: sīc spes inuisibilium primū adducit, & tunc visibilia quoque attinguntur: ad hęc dubitare, hæsitare, & polcere mercedem ante labores, videtur esse animi abiectionis, quam sint agricultae, & nautes: non enim in hoc solo ipsis videmur esse deteriores, quod ægre futura expectamus, sed etiam in alio quod nō minore illis. Et quodnam est hoc? Illi enim nō satis fidere possunt fini suo, & incerti sunt quantum mercedis habituri, attamen nec sic à laboribus deterrentur. At tu fideiūslorem coronarum habes si de dignissimum, & neq; sic imitaris illorum studiū, ac strenuitatem. Etenim nōiunquam agriculta post quam sementem fecerit, agrum coluerit, iam segete increcere viderit, spe tamen & retributione laborum excidit, si vel grando, vel erucæ, vel locustæ, vel alia quædam talia acciderint, & post multis labores vacuis manibus domum regreditur. Mercator quoq; post longam nauigationem afferens onerata nauim, sēpe in ipso portus hostio, irruentibus ventis, impingit in scopulum, & vix nudo corpore salvato egreditur. Et in summa, in secularibus negotiis omnibus sēpe sub fine eiusmodi calamitates eveniunt. Ceterum nō idem in tuis contingit certamini bus: sed necesse omnino est, vt qui certauerit, & pie tem scimauerit, multosq; labores tulerit, finem ipsum

## SERMO PRIMVS.

71

ipsum assequatur. Neq; enim aëris intemperie, neq; ventorum tempestate, laborum mercedes subverti finit deus, sed repositæ sunt illæ in cœlestibus & in deprædabilibus thesauris. Propter hoc & Paulus dicebat: Afflictio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confunditur. Igitur ne dixeris futura inuisibilia, si exacte dicere volueris. Plus enim apparent, quam illa ipsa, quæ in manibus sunt. Quod id ipsum Paulus nobis monstrans, dicit: Illa quidem æterna, hæc vero tempora lia. Nomine tēporum, declarat nobis corruptibiliatatem ipsorum: nam antequam apparent, aufugiant, & auolant antequam consistant, mutationesq; eorum celeri momento fiunt: infidam igitur in diuitiis, gloria, potentatu, corporis forma, & quocunq; seculari alio hono, possestionem contueri licet. Ea propter propheta reprehendens agentes in deliciis, & in diuitiis, vel quamvis aliam rem temporalem infantientes, Quasi stantia, dicit, reputarunt hæc, non quasi fugientia. Nam sicut umbram nemo comprehenderit, ita neque temporales res: sed eorum aliqua sine suo consumuntur & dissoluuntur, alia ante finem velocius quoquis torrente disfluunt. Futura autem non sunt talia: mutationem enim nesciunt, vicissitudinem nō patiuntur: non ea virget senectus, nullam alterationem experientur, sed perpetuo viuent, & in suo decore permanent. Et si de infidis, ambiguis, & non apparentibus dicendum, ea sunt præsentia. Nam apud possidentes non manent, sed quotidie dominos mutant, & ab illis ad alios transiunt, & rursus ab illis ad alios. Vbi omnia hæc à Paulo dicta, qui vocat præsentia temporaria, & futura æterna: tunc de resurrectione sermonem habet, sic dicens: Scimus quod si terrestris nostra domus huius tabernaculi dissoluatur, domum ex Deo habemus, non manufactam, æternam in cœlis. Vide iterum quam proprie etiam hoc loco distinctionibus utatur, vt vim sententiae sue ipsi nominibus declarat. Non enim simpliciter tabernaculum

E 4 corpus

corpus vocavit, sed indicat nobis vitam hanc proprie sentem temporalem, & declarat quomodo communica tanta sit in meliore: quasi dicat, Quid ingemiscis & Iachrymaris, dilecte, quod verberibus pulsaris, & ab hominum cœtu expelleris, quod in carcerem intruderis? Quid luges afflictiones illas particulares, cum pro perfecta corporis solutione orare debeantur? non simpliciter corporis, sed corruptionis in corpore? Nam ut ostendat, quod particulares illæ afflictiones non solum contristare nos non debeant, sed & latificare; monstrat, quod precemur & operemur vniuersalem et postremam consummationem, dissolutionem, inquam, per mortem. Sic enim dicit: *a. Cor. 5.* Etenim in hoc ingemiscimus, desiderantes ut domicilium nostrum cœlitus superinduatur. Domum autem tabernaculi, corpus dicit: rem vnam duobus nominibus explicando. Vel domum tabernaculi vocat domus in quibus habitamus, ciuitates, & figuram præsentis vite. Et non simpliciter dixit, scio: sed, scimus: & auditorum quoque sententiam assumpsit, dicens: Non de rebus ambiguis dispuo, nō de his quæ nesciuntur, sed de his de quibus iam pridē edocti estis, credentes in resurrectionem Iesu Christi: et ob hoc tabernacula vocamus corpora eorum, qui hinc decedunt. Vide autem quomodo & verso apposite sit usus. Non dixit occisum est, vel dissparuit, sed dissolutum est: quo declaravit, quod dissoluitur, ut resurgat fulgidius, ut inueniatur clarus: sicut etiam labores & præmia conferebat a qualitate, quantitate & tempore. Ita & hic facit, corpus deciduum, tabernaculi, quod autem resurgit, dominus nomine vocat: & non simpliciter domum, sed æternam, sed cœlestem: excellentiam eius tam à tempore, quam à loco subindicans. Hæc enim terrestris est, illa cœlestis: hec temporalis, illa æterna. Et nūc quidem opus nostro corporis domicilio propter causis infirmitatem, tunc vero idem & corpus erit, & domiciliū meque tecto, neque vllis velamentis habet opus, pro omnibus his cōtentū sui ipsius incorruptibilitate.

bilitate. Postea indicando eminentiam honorum nobis repositorum, dicit: Etenim in hoc ingemiscimus Quibus eos ad suam philosophiam trahere vult, & suę possessionis facere participes Etenim in hac parte ingemiscimus, desiderantes domicilium nostrum ē cœlo superindui. non dixit simpliciter, induit: sed superindui. Siquidem & induit non inueniamur nudi. Et licet appareat obscurum esse, quod dictum est: sit tamen manifestius per ea quæ subduntur. Etenim qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauitati, eo quod nolumus exui, sed superindui. Vide quomodo seipsum non arguit, neque vocat dominum hoc corpus, sed tabernaculum dicit, eo quod nolumus exui, sed superindui. Hic importune flagellat criminantes naturam corporis, & accusantes carnem nostram. Quia enim dixit, quod ingemiscimus, & exuisit nolumus: ut ne putas quod corpus quasi malum aliquid, & causam malitiae, inimicum, & hostem fugiat, audi quomodo suspicionem excludit. Primum cum dicit, Ingemiscimus grauati, eo quod nolumus exui, sed superindui. Quod autem dixit hoc est, non carnem volo deponere, sed corruptionem: non corpus sed mortem. Aliud est corpus, aliud mors: & aliud corpus, aliud corruptione: neque corruptione corpus est, & corruptibile quidem corpus est, non autem corruptione corpus. Nam corpus opus est dei, corruptione autem & mors à peccato inueniæ sunt. Igitur ait, id quod alienum est exuere volo, non quod proprium. Alienum autem est, nō corpus, sed corruptione. Et propter hoc ait, eo quod nolumus exui, hoc est, auferri corpus, sed superindui in corpore incorruptionem. Corpus medio ē modo habet inter corruptionem & incorruptionem. Degustat hic corruptionem, & alibi deguitat incorruptionem; abiicit quod accepit à peccato, & possidet quod dedit dei gratia. Ut discas quod exuere, non de corpore dicit, sed de corruptione & morte: audi ex his quæ mox subiiciuntur. Nam postquam dixit, nolumus exui: sed superindui: non dixit, quod absorbeat corpus ab incorporeis

## 74 DE RESURRECTIONE

cate, sed quid? sed ut absorbeatur mortalitas à vita.  
Hoc est, ut euanescat, ut aboleatur: ita abolitionem  
non corporis vocat, sed corruptionis & mortis. Ad  
ueniens enim vita nō corpus abolet & absumit, sed  
mortem & corruptionem quæ illud inuaferant. Ge-  
mitus ergo ille, non propter corpus est, sed propter  
corruptionem & mortem, quæ illi inest. Etenim cor-  
pus graue est & onerosum, ac molestum: non secun-  
dum suam naturam, sed secundum mortalitatē, quæ  
postea illi superuenit: non ut corpus, sed ut corruptil-  
bile. Tanta enim eius est generositas, ut dignitatem  
suam picturis quibusdam expellerit. Nam aposto-  
lorum vmbrae incorporatas expulerunt virtutes: itē  
cīnis & pulvis eorum, & amicula, quæ illorum ad-  
hæserant corporibus, morbos fugarunt, sanitatemq;  
contulerunt. Nihil ergo mihi de phlegmate, & cho-  
lera, & sudore, & sordibus, ac aliis dixeris, quæ cor-  
poris accusatores narrant, neq; enim ex natura cor-  
poris hæc fuerunt, sed à posteriore corruptione inue-  
cta sunt. Nam si, quæ sit eius natura, addiscere vos  
les, considera membrorum omnium formationem,  
figuram, operationes, mutuamq; concordiam, & via  
de ciuitatem illam optimis legibus gubernatam, nō  
nisi sapientes habere ciues, videbis diligentem mē-  
brorum inter se administrationem. Si sursum deor-  
sum, obiterq; hæc prætercurris, profecto horres solā  
passibilitatem, & corruptibilitatem, quāuis nec hic  
nobis desit responsio. Nam quod hinc humano ges-  
neri non solum nihil damni, sed etiam plurimum co-  
modi accederit, inde colliquefecit: sancti enim omnes  
in corpore viventes, declararunt, quām gubernarint  
sensus suos, nullo per eos, quantum ad virtutis cur-  
sum attinet, affecti incōmodo. Quin & alij qui mes-  
diocriter virtutem colunt, attendentes corporis im-  
becillitatem, minus in prævaricationibus suis pros-  
gressi sunt. Cum enim homines nonnulli etiam mot-  
tali, & patibili hoc corpusculo circundati, æquales  
se deo esse sibi visi sint, & ob hoc tanta se gloria obo-  
seruari curauerint; qua non stultitia decepti cesserent,  
si no-

## SERMO PRIMVS.

75

Si non passioni corruptioni obnoxium corpus, vt  
pote certum infirmitatis suæ indicium fortiti fuise-  
lent? Quia ergo corpus obstat impietati, quæ sum-  
ma est malitia, & sanctis præstat, ut animæ fortitu-  
dinem declarent: quam veniam cōsequentur hi qui  
ipsum accusant, & malum clamant? Non enim talia  
de ipso dicenda. Insuper & hinc nobis ad Dei noti-  
tiam patet via. Si enim inuisibilis eius, quæ à con-  
ditione mundi in facturis considerata conspicuin-  
tur, & fides ex auditu est: satis manifestu, quod per  
oculos & aures manuducitur anima, ut agnoscat  
Deum qui illam fecit. Idcirco istuc ipsum Paulus  
amat & clamat, ac dicit: Nolo illud exui, sed super-  
indui & immortalitatem. Quo pacto autem potest  
resurgere corpus, fieri q; corruptionis immune? At  
cum dei potentia operatur, quo pacto non eueniet?  
Sed quid de Deo, inquam? Te ipsum fecit Deus, vt  
resurrectionis esses opifex, id quod patet in semini-  
bus, artibus, materiisq; metallorum. Etenim semi-  
na nisi prius moriantur, & putrefact, & corrumpan-  
tur, non pariunt aristam. Sicut igitur qui videt ibi  
granum quod corruptitur & dissoluitur, non dubi-  
tat de resurrectione, sed certissimam demonstratio-  
nem facit. Nam si ita maneret, & non corrumpes-  
tur, vel dissolueretur, certum q; nunquam resurge-  
ret. Sic cogita & de corpore tuo, cu vides corruptio-  
nem, tunc potissimum de resurrectione philosopha-  
re. Nam mors nihil aliud est, quam plena corru-  
ptionis consumptio. Neque enim mors simplicis  
ter corpus, sed corruptionem corporis absumit.  
Hoc etiam in metallorum materiis vides euenire.  
Rudem enim glebam in qua aurum, accipiunt eius  
artis grari, & in conflatoriū mittunt, faciunt aurum  
circū ponendo stannū & aliam materiā, & aurū nō  
proferunt, donec purum excoquatur. Iam si tantum  
potest ignis potentia, cur non & diuina dic quæso,  
an non multo magis potest? Et quis mentis com-  
pos de his dubitaret? Cogita quo modo te a princi-  
pio fecit, uer erit quod de resurrectione ambigas.

Non.

Rom. x.

1. Cor. x5

## 76 DE RESVRCTIONE

Nōnne terram accepit, & formauit: tametsi operosus videatur, formari ē terra carnē, & venas, & cutem, & ossa, & neruos, & arterias, & instrumentalia, & simplicia corpora, oculos, aures, nares, pedes, manus, & vnicuiq̄ horum tan̄ propriā quām communem inde operationem, quām corruptibilia facta, efficerē incorruptibilia? An non vides, quomodo vñiformis quidem terra, corpus autem multiforme & varium, nempe in operationibus, coloribus, figuratione, effentiis, & aliis omnibus? Dic igitur, quid ita de futuris dubitas? Et quid opus est dicere de corporibus dic mihi quomodo fecerit virtutes immenses, populos cœlestes, angelos, superioraq; his agminat, dic oro modum quo fecit? Hic nihil dicere potes, quām quod sola voluntas ad hæc suffecerit. Cæterum qui tot incorporeos formauit exercitus, hominis corpus dispersum renouare iterum, & in maiorem prouehere dignitatē nequit? Et quis sic insensatus est, qui de his dubitet & resurrectionem fore inficias eat? Ad hæc, si non resurgit corpus, non resurgit homo. Homo enim non est anima sola, sed corpus & anima. Si ergo anima sola resurget, diuinum animal resurget, & ita non integrum. Sed & de anima non propriè dicitur resurrectio. Resurrectio enim eius est quod cecidit, & quod dissolutum est. Anima autem non dissoluitur, sed corpus. Quid ergo id est, quod ait: Siquidem induti nō nudi inueniamur? Sacramētū magnum & ineffabile nobis ibi adumbratur. Quale autem hoc? nempe id quod & in epistola ad Corinthios dicit: Omnes quidem resurgeremus, vñusquisq; autem in suo ordine. Quid autem est, quod hic dicitur? Hoc videlicet quod Grecus, & Iudeus, & hæreticus, & omnis homo qui venit in hunc mundum, in hac nostra resurrectione erit: & hoc est quod manifestat, dicens: Omnes quidem non dormiemus, omnes autem non immutabimur, in atomo, in momento oculi, in illa ultima tuba. Quia ergo communis est omnibus resurrectio, & p̄is & impiis, & bonis & malis hominibus, vñ  
ne p̄s

1. Cor. 5,

2. Cor. 15

## SERMO PRIMVS.

77

ne putes iniustum quoddam fieri iudicium, ne dicas ad teipsum, Quidnam hoc est? ego, qui multo studio & labore & in miseria vixi, refurgo, & Græcus, & impius, & idololatra, & qui ignorat Christum, etiā ipse resurgit, & simili honore mecum fruitur. Vt ne talia dicens conturberis, audi quid dicit, Siquidem induti nō nudi inueniamur. Et quomodo dicit, qui indutus est incorruptionem & immortalitatem, vt inueniatur nudus? Videlicet si gloria priuamur, & fiducia ad Deum destituimur. Etenim peccatorum quoq; corpora incorruptibilia resurgunt, & immortalia: sed hic honor fomentū et viaticum ipsis erunt suppliciorum & vltionis: incorruptibilia enim resurgunt, vt semper vrantur. Nam cum ille ignis sit inextinguibilis, opus est illis corporibus, quæ & ipsa tunquam consumantur. Eapropter dicit: Siquidem & induti, non nudi inueniamur. Non enim hoc somum est quod queritur, vt resurgamus, & immortalitatem induamus: sed vt cum resurrexerimus, inducī fuermus immortalitatem, non inueniamur nudis a gloria, fiduciaq; erga Deum, neue igni illi tradamur. & ob hoc dicit: Siquidem & induti, nudi non inueniamur. Post hæc iterum fide dignum de resurrectione sermonem habet: & cum dixit, futurum quod absorbeatur mortale hoc à vita, adiicit, Qui autem nos fecit ad hoc ipsum Deus à principio, propter hoc hominem formauit dicit, vt nō pereat, sed vt ad incorruptionem perga. Ita vt quando morte permisit, hoc ipsam consilio permiserit, vt vltione prudentior factus homo et melior, possit denio ad immortalitatem reduci. Ratum atq; firmū hoc consilium, & hæc sententia ab initio apud Deum, atq; hac ratione primum hominem formauit, idque statim nobis ex procēmis ipsis declarauit. Nisi enim voluisset nobis resurrectionis ianuas aperire, non permisisset Abelem omni virtute præditum, factum habi amicum, quæ passus est pati. Nunc autem nobis demonstratum est, quod ad aliam vitam pergitus, & aliud quoddam seculum iustis relictum est,

2. Cor. 5.

est, in quo coronas & retributiones sibi depositas accipiant. Hinc est quod permittit, ut is qui primū hic iuste vixit, laborum suorum mercedes hic non accipiat: sed hinc abiens, clamet per ea quæ hic pafus est, & ad omnes dicat: Post hanc vitam est retributio aliqua, & merces, & remuneratio. Propterea etiam Enoch transluit, & Eliam rapuit, docens per eos resurrectionis materiam. Et sufficit ad argumentum copiam sola cōditoris potentia: at si quis est infirmior, & aliam insuper demonstrationem habet, re vult, & pignus futuræ resurrectionis, etiam idipsum nobis Deus magna liberalitate dedit, spiritus scilicet gratiam. Quocirca cum Paulus de resurrectione sermonem habuisset fidelissimum, de Christi resurrectione, eo quod Deus eius autor esset, adduxit & hoc tertium: Et arrabonem vobis dedit, non aurum nec argenti, sed arrabonem spiritus. Arrabon autem pars est totius, & de toto fides. Nam sicut in coniunctiis, qui acceperit arrabonem, fidem habet, & securus est de toto reliquo: ita & tu cum acceperis arrabonem spiritus, dona inquam, non iam dubitare debes de ceteris bonis tibi depositis. Qui enim excitauit mortuos, curavit cæcos, dæmones expulit, leprosos mundauit, morbos emendauit, mortem soluit, & tanta ac talia potens est facere, & tu incredulus es, tu in fragili & mortali corpore, quam assumeris veniam, de resurrectione dubitan? Si enim cum nondū resurrectionis tempus aduenit, sed cum adhuc certatur, tantas reddit tibi coronas Deus: cogita, quanta suo tempore honorum brauia daturus sit. At si quis dicat, sed non videmus hæc signa nunc fieri, neque nobis tanta virtus concedita est: illud responderem quod nishil differt, siue nunc, siue olim hæc facta sint. Nam quæ prius ab apostolis sunt facta, testantur per omnem orbem ecclesiæ, & populi, & ciuitates, & gentes, ad quas idiotæ piscatores peruenierunt. Neque enim toti orbi præualuiscent illiterati, & inopes, & pauperes, & viles, nisi mirabilis adiuti. Verum nec tu gratia spiritus factus es ex-

es expers. Etiānum multa sunt donationis illius symbola, atque his quæ enumerata multo maiora, & magis admiranda. Non enim æquale est, corpus mortuum & animam a peccatis occisam ab interitu liberare, quod per baptismum fit. Non æquale est pellere morbum carnis, & abiicere pondus animæ. Non est æquale oculum cæcum restituere, & animam obtenebratam illustrare. Nisi enim esset arrabon spiritus & nunc, neque baptisma adhibitum esset, neque peccatorum remissio, neque iustitia et sanctificatio facta esset, neq; adoptionem filiorum dei accepissemus, neque perceperissemus mysteria. Corpus enim & sanguis mysticus non sunt absque spiritu gratia. Neque sacerdotes habuissent, neque has ordinationes sine tali visitatione fieri possibile. Sed multa possemus dicere gratia spiritus symbola, & quod etiam tu spiritus arrabonem habes, & mortem animæ pellis, cæcitatemq; cogitationum, & visus exuis immundiciem. Ne igitur dubitemus de futuris, præsertim cum talia acceperimus pignora, sed undequaq; de resurrectione sermonem solidum colligentes, vitam tantis dogmatis dignam exhibeamus, vt & assequamur hic bona incorruptibilia, quæ sermonem ac mentem humanam transcendit. Quæ omnibus concedat, gratia & misericordia sua Dominus noster Iesus Christus, per quem, & cum quo patri sit gloria, &c.

**D**E resurrectione domini nostri Iesu Christi, quantum valemus lingua humillima vestre dilectioni narrabimus. Deponentes lugubre incororis pallium, accipiamus lætitias in dumentu, cum de resurgentis vita gaudemus. Testantur elementa rediuiua, quæ erant funereo tegmine iâ sepulta. Ad exequias dñi relictais cursibus suis obseruantur, quia nobiscum resurrexisse dominū proficitur.

## 80 DE RESVRRECTIONE

Propter laborem vigiliarum breui sermone percurrimus euangelium. Maria festinat ad tumulum. Maria, non mater domini, quæ virgo genuit, & post partum virgo permanxit, sed aliam Mariam nominamus, quæ fugientibus apostolis, ad sepulchrum domini sola peruenit. Apparuit ei saluator rediens ab inferis, viator, de diabolo triumphator. Lugete animæ miserorum, quæ non meruistis post tartari carcerem superos reuidere. Apparuit ergo mulieri. Oportuit enim obuari sponsam sponso, ecclesiam Christo, redemptori captiuam, domino famulam, creaturam crearori. Adhuc illa carnis nebula caligabat, & hebetem corporis cœcitatatem gerebat in mente, ut non agnosceret quem nouerat, non aspiceret quem videbat, nō crederet, cui crediderat. Mox redita est sanitas mentis, fugacæ sunt tenebræ falsitatis. Vade, inquit, dic fratribus meis. Non dixit, dic errantibus, dic fugitiuis, dic latentibus, dic neganti bus, sed dic, inquit, fratribus meis. Plures namq[ue] **Maria** fratres charissimi fuisse, quis ambigat, quæ pro qualitate meritorum post resurrectionem dominū meruerunt videre? Una deniq[ue] cum vnguento prima sabbati, alia sine vnguento vespere sabbati venisse ad sepulchrum domini designantur. Sed hæc admittitur pedes domini tenere: illa tangere prohibetur. Hæc discipulis nunciavit dominum resurrexit. Illa existimans furto sublatum esse congreguit. Illi in gloria sua Christus occurrit, hæc adhuc dōminum cum mortuis querit. Nec immerito tangere prohibetur, quæ viuētem cum mortuis requirebat. O admirabilis bonitas saluatoris: appellat fratres, quos nouerat negatores. Perrexit mulier, nunciat Apostolis Dominum resurrexisse. Soluite capitiui vincula tarditatis, redite ad dominum, redire ad magistrum: quia mulier nunciavit, nō videatur indecoru. Thomas vnus de discipulis ambiguæ mentis incredulus, de resurrectione dubius, & penè per fidicæ laqueo suffocatus, aspicit Christum corpore vestitum, quod fuerat passione nudatum. Ipse ex integris

Iohann. 20

## SERMO SECUNDVS.

tegris genitalibus virginis, membra infantis edixit qui clausis ianuis iuuenem introduxit. Expauit Apostolus culpan suam, & confessionis pœnitentia publicauit. Vnus, inquit dominus, tange vestigia vulnerum meorum, festina curiose, festina perfide, ut vulnera tua vulneribus sanentur: & mens tua saudata perfidice iaculis, indulgentiæ medicamento curetur. Thomas reus, à quo fuerat dominus offensus, prostratus pedibus saluatoris, lamentabiles gemitus fudit: Dominus meus, ait, & Deus meus. Sed & mitissimus Christus coſtentem non contempsit oculo, inquit, sis incredulus, sed fidelis. Bona est pœnitentia fratres, si tarda non fuerit: & si fuerit sera, in opere videatur esse perfecta. Facilius cognoscimus veniam creatoris, quam pœnitentiam peccatoris.